МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 1 8  » 2025 г. № i f  S '- С О  -<2)Ъ U *~

г. Махачкала

О корректировке та рифя на 2026 год долгосрочного периода регулирования
2024-2049 гг. на тепловую энергию, вырабатываемую котельными

АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения
и водоотведения» - филиал «Тепловые сети г. Южно-Сухокумск»

и поставляемую потребителям г. Южно-Сухокумска, и внесении изменений
в приказ Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан

от 26 декабря 2024 года № 45-ОД-230/24

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ
«О теплоснабжении» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010,
№ 31, ст. 4159; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 2024, 8 августа, № 0001202408080042), постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 г. № 1075
«О ценообразовании в сфере теплоснабжения» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, № 44, ст. 6022; Официальный интернет-портал
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2025, 21 ноября, № 0001202511210020),
Законом Республики Дагестан от 23 июня 2022 г. № 48 «О льготных тарифах в
сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории
Республики Дагестан» (Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 2022, 27 июня № 0500202206270002), постановлением
Правительства Республики Дагестан от 8 апреля 2022 г. № 82 «Вопросы
Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан» (интернет-портал
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 9 апреля,
№ 05002008681; 2025, 25 апреля, № 05002015740),

п р и к а з ы в а ю:
1. Скорректировать тариф на 2026 год долгосрочного периода

регулирования 2024-2049 гг. на тепловую энергию, вырабатываемую котельными
АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения и
водоотведения» - филиала «Тепловые сети г. Южно-Сухокумск» и поставляемую
потребителям г. Южно-Сухокумска, и внести в приказ Министерства энергетики и
тарифов Республики Дагестан от 26 декабря 2024 года № 45-ОД-230/24
«Об установлении тарифов на тепловую энергию, вырабатываемую котельными
АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

и водоотведения» - филиала «Тепловые сети г. Южно-Сухокумск» и поставляемую
потребителям г. Южно-Сухокумска» (интернет-портал правовой информации
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 28 декабря,
№ 05046015107; зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Дагестан
28 декабря 2024 г., регистрационный номер 7847) следующие изменения:

приложение № 2 к указанному приказу заменить приложением № 1
к настоящему приказу.

приложение № 3 к указанному приказу заменить приложением №  2
к настоящему приказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
энергетики и тарифов Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (minenergord.e-dag.ru).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию
в Министерство юстиции Республики Дагестан.

4. Настоящий приказ всгупает в силу в установленном законодательством порядке
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Министр М. Шнхалиев

http://www.pravo.e-dag.ru

Приложение № 1
к приказу Минэнерго РД

от « Д*» 2025 года № 45-ОД- f й 5

Приложение № 2
к приказу Минэнерго РД

от 26 декабря 2024 года № 45-ОД-230/24

Тариф на тепловую энергию, вырабатываемую котельными,
АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения
и водоотведения» - филиал «Тепловые сети г. Южно-Сухокумск» и

поставляемую потребителям г. Южно-Сухокумск на долгосрочный период
регулирования 2024-2049 гг.

№
п/п

Н а и м е н о в ан и е
р егу л и р у ем о й
о р ган и зац и и

В и д
т а р и ф а

Г о д  ■ В ода

О т б о р н ы й  п ар  д ав л ен и ем
О стр ы й  и

р е д у ц и р о ­
ван ны й

пар

от 1,2
до 2,5
кг/см2

от 2,5
до 7,0
кг/см2

от 7,0
до

13,0
кг/см2

свыше
13,0

кг/см2

А О  « Е д и н ы й
о п ер ато р

Р е с п у б л и к и
Д агестан  в сф ере
в о д о сн аб ж ен и я

и в о д о о т в ед е н и я »  -
ф и л и ал  « Т еп л о в ы е

сети  г. Ю ж н о -
С у х о к у м ск »

Д л я  п р о ч и х  п о тр еб и тел ей  (без у ч е т а  Н Д С )*

о д н о став о
ч н ы й

р у  б ./Г  кал

с 1 я н в а р я  20 2 4  го д а
по 31 д е к аб р я  20 2 4  го д а

- - - - - -

с 1 я н в а р я  2025  года
по  30 и ю н я 2 0 2 5 го д а

3 012 ,48
- - - - -

с 1 и ю л я  2025  го д а
по  31 д е к аб р я  2025  го д а

3 012 ,48
- - - -

с  1 я н в а р я  202 6  го д а
по  30 сен тя б р я  2026  го д а

3 012 ,48
- - - - -

с 1 о к тя б р я  20 2 6  года
по  31 д е к аб р я  2026  го д а

3 501 ,92
- - - - -

с 1 я н в а р я  202 7  года
по  30 и ю н я  202 7  го д а

3 501 ,92 - - - -

с 1 и ю л я  20 2 7  года
по 31 д е к аб р я  202 7  го д а

3 526 ,88
- - - - -

с 1 я н в а р я  2028  года
по  30 и ю н я 202 8  года

3 526 ,88
- - - - -

с  1 и ю л я  2028  го д а
по 31 д е к аб р я  2028  го д а

3 865 ,80
- - - - -

с 1 я н в ар я  2029  года
по  30 и ю ц я 202 9  года

3 865 ,80
- - - - -

с 1 и ю л я  20 2 9  года
по  31 д е к аб р я  202 9  го д а

4 066 ,65
- - - -

с 1 я н в а р я  203 0  го д а
по 30 и ю н я 203 0  года

3 9 46 ,14
- - - - -

с 1 и ю л я  2030  го д а
по  31 д е к аб р я  2030  года

3 9 46 .14
- - - - -

с 1 я н в ар я  2031 года
по  30 и ю н я  2031 го д а

3 946 ,14
- - - - -

с  1 и ю л я  2031 года
по  31 д е к аб р я  2031 го д а

4 779 ,34
- - - - -

с 1 я н в а р я  2 0 3 2  года
по 30 и ю н я  203 2  года

4 7 79 ,34
- - - - -

с 1 ию ля 2032  года
по  31 д е к аб р я  2032  г о д а

4 9 83 ,74
- - - - -

с 1 я н в а р я  2033 года
по  30 и ю н я  2033 года

4 9 83 ,74
- - - - -

с 1 и ю л я  2033 года
по  31 д е к аб р я  2033 года

5 967,81

с 1 я н в ар я  203 4  года
по 30 и ю н я 203 4  года

5 597,85
- - - - -

с 1 и ю л я  203 4  года
по 31 д е к аб р я  203 4  года

5 597,85 - - - - -

с 1 я н в а р я  2035  года
по  30 ию н я  2035  го д а

5 597,85
- - - - -

с 1 и ю л я  2035 года
по 31 д ек аб р я  2035 года

7 124,79 - - - - -

с 1 я н в а р я  20 3 6  го д а
по  30 ию н я  20 3 6  го д а

6 276,15
- - - - -

с 1 и ю л я  203 6  года
по 31 д е к аб р я  2036  го д а

6 276 ,15
- - - - -

с 1 я н в а р я  20 3 7  го д а
по 30 ию н я  2 0 3 7  г о д а

6 276 ,15
- - - - -

с 1 и ю л я  20 3 7  года
по 31 д е к аб р я  2037  го д а

6 4 14 ,60 - - - - -

с 1 я н в а р я  2038  года
по  30 и ю н я 20 3 8  го д а

6 4 00 ,34
- - - - -

с 1 и ю л я  20 3 8  го д а
по  31 д е к аб р я  2038 го д а

6 4 00 ,34 - - - - -

с 1 я н в а р я  203 9  года
по  30 и ю н я 203 9  го д а

6 4 00 ,34
- - - - -

с 1 и ю л я  2039  года
по 31 д е к аб р я  2039  года

6 541,71 - - - - -

с 1 я н в а р я  204 0  года
по  30 и ю н я 204 0  года

6 527,01
- - - - -

с 1 ию ля 204 0  года
по  31 д е к аб р я  2040  го д а

6 527,01 - . - - -

с 1 я н в а р я  2041 года
по  30 и ю н я  2041 го д а

6 527,01
- - - - -

с  1 и ю л я  2041 года
по  31 д е к аб р я  2041 года

6 671 ,36 - - - - -

с 1 я н в а р я  2042  года
по 30 и ю н я  204 2  го д а

6 6 56 ,20
- - - - -

с 1 и ю л я  2042  года
по 31 д е к аб р я  2042  года

6 6 56 ,20 - - - - -

с  1 я н в а р я  2043 го д а
по 30 и ю н я  2043 го д а

6 7 1 5 ,1 6
- - - - -

с 1 июл*я 2043 года
по  31 д е к аб р я  2043 го д а

6 7 1 5 ,1 6 - - - - -

с  1 я н в а р я  20 4 4  го д а
по 30 и ю н я  20 4 4  го д а

6 715 ,16
- - - - -

с 1 и ю л я  20 4 4  го д а
по  31 д е к аб р я  2044  го д а

6 897 ,20
- - - - -

с 1 я н в а р я  2045  года
по  30 и ю н я  2045  го д а

6 8 48 ,17
- - - - -

с 1 и ю л я  2045  го д а
по  31 д е к аб р я  2045 года

6 848 ,17 - - - - -

с 1 я н в а р я  2046  года
по 30 и ю н я 204 6  го д а 6 848 ,17 - - - - -

с  1 и ю л я  204 6  года
по  31 д е к аб р я  204 6  года 7 0 33 ,67 - - - - -

с  1 я н в а р я  204 7  го д а
по  30 и ю н я  204 7  го д а 6 9 83 ,84 - - - -

с 1 и ю л я  204 7  года
по  31 д е к аб р я  204 7  года 6 9 83 ,84 - - - - -

с 1 я н в а р я  2048  года
по  30 и ю н я  2048  го д а 6 9 83 ,84 - - - - -

с  1 и ю л я  2048  года
по 31 д е к аб р я  2048  года 7 172,87 - - - - -

с 1 я н в а р я  204 9  года
по  30 ию н я  204 9  го д а 7 122,21 - - - - -

с 1 и ю л я  2049  года
по  31 д е к аб р я  204 9  года 7 122,21 - - - - -

Н а се л е н и е  (т а р и ф ы  у к а зы в а ю т ся  с у ч ет о м  Н Д С )

о д н о ст ав о ч н ы й
р у б  ./Г  кал

с  1 я н в ар я  2024  го д а
по 31 д е к аб р я  2024  го д а - - - - - -

с  1 я н в ар я  2025 го д а
по 30 и ю н я  2 0 2 5 го д а

3 614 ,98 - - - - -

с 1 и ю л я  2025  го д а
по 31 д е к аб р я  2025 го д а

3 614 ,98 - - - - -

с 1 я н в ар я  2026  года
по  30 сен тяб р я  2026  года

3 675 ,23
- - - - -

с 1 о к тя б р я  2026  го д а
по 31 д е к аб р я  20 2 6  го д а

4 27 2 ,3 4 - - - - -

с 1 я н в а р я  20 2 7  го д а
по 30 ию н я  20 2 7  го д а

4 27 2 ,3 4 - - - - -

с  1 и ю л я  202 7  года
по 31 д ек аб р я  20 2 7  го д а

4 232,01 - - - - -

с 1 я н в а р я  2028 го д а
по  30 и ю н я  2028  го д а

4 232,01 - - - - -

с 1 и ю л я  2028  года
по 31 д е к аб р я  2028 года

4 6 38 ,96 - - - - -

с 1 я н в а р я  20 2 9  го д а
по 30 ию н я  2029  го д а

4 6 38 ,96 - - - - -

А О  « Е д и н ы й
о п ер ато р

Р е с п у б л и к и
Д агестан  в

сф ер е
в о д о сн аб ж ен и

с 1 и ю л я  202 9  года
по 31 д е к аб р я  2029  года

4 879 ,98 - - - - -

с 1 я н в а р я  203 0  года
по  30 ию н я  203 0  го д а

4 7 35 ,37 - - - - -

с 1 и ю л я  203 0  года
по 31 д е к аб р я  2030  года

4 7 3 5 ,3 7 - - - - -

с 1 я н в а р я  2031 года
по  30 и ю н я  2031 го д а

4 735 ,37 - - - - -

И

в о д о о твед ен и
я»  - ф и л и ал
« Т еп л о в ы е

сети  г. Ю ж н о -
С у х о к у м ск »

с 1 и ю л я  2031 года
по  31 д е к аб р я  2031 года

5 735,21 - - - - -

с 1 я н в а р я  2032  года
по  30 и ю н я 2032  года

5 735,21 - - - - -

с 1 ию ля 2032  го д а
по  31 д е к аб р я  2032  года

5 980 ,49 - - - - -

с 1 я н в а р я  2033 го д а
по  30 и ю н я  2033 го д а

5 980 ,49 - - - - -

с 1 и ю л я  2033 го д а
по  31 д е к аб р я  2033 го д а

7 161,37 - - - - -

с 1 я н в ар я  2034  года
по  30 и ю н я 203 4  го д а

6 7 17 ,42 - - - - -

с 1 ию ля 20 3 4  года
по 31 д е к аб р я  2034  го д а

6 717,42 - - - - -

с 1 я н в ар я  2035  года
по  30 и ю н я  2035 го д а

6 717 ,42 - - - - -

с 1 и ю л я  2035  года
по 31 д е к аб р я  2035 го д а

8 549 ,74 - - - - -

с 1 я н в ар я  203 6  го д а
по 30 и ю н я  20 3 6  го д а

7 531,38 - - - - -

с  1 и ю л я  20 3 6  го д а
по  31 д е к аб р я  2036  го д а

7 531 ,38 - - - - -

с 1 я н в а р я  203 7  го д а
по  30  и ю н я  20 3 7  го д а

7 531 ,28 - - - - -

с  1 и ю л я  2 0 3 7  го д а
по  31 д е к аб р я  20 3 7  го д а

7 697 ,52 - - - - -

с 1 я н в ар я  2038  го д а
по  30 и ю н я  2038  го д а

7 680,41 - - - - -

с 1 и ю л я  203 8  года
по  31 д е к аб р я  2038  го д а

7 680,41 - - - - -

в т о р а я ) .

с  1 я н в а р я  20 3 9  го д а
по  30 и ю н я  20 3 9  го д а

7 680,41 - - - - -

с 1 и ю л я  20 3 9  года
по  31 д е к аб р я  2039  го д а

7 850 ,05 - - - - -

с 1 я н в а р я  204 0  года
по  30 и ю н я  2 0 4 0  го д а

7 832,41 - - - - -

с 1 ию ля 2040  го д а
по 31 д е к аб р я  2040  го д а

7 832,41 - - - - -

с 1 я н в а р я  2041 года
по  30 и ю н я 2041 года

7 832,41 - - - - -

с 1 и ю л я  2041 го д а
по  31 д е к аб р я  2041 года

8 005,63 - - - - -

с 1 я н в а р я  2042  года
по  30 и ю н я 2042  го д а

7 987 ,45 - - - - -

с 1 и ю л я  2042  го д а
по 31 д е к аб р я  2042  года

7 987 ,45 - - - - -

с 1 я н в а р я  2043 года
по  30 и ю н я 2043 года

8 0 58 ,19 - - - - -

с 1 и ю л я  2043 года
по  31 д е к аб р я  2043 года

8 058 .19 - - - - -

с 1 я н в а р я  2044  года
по 30 и ю н я 2 0 4 4  года

8 058,15 - - - - -

с 1 ию ля 204 4  года
по  31 д е к аб р я  2044  года

8 276,63 - - - - -

с 1 я н в а р я  2045  года
по  30 ию н я  2045  го д а

8 217,81 - - - - -

с  1 и ю л я  2045 года
по  31 д е к аб р я  2045 года

8 217,81 - - - - -

с 1 я н в ар я  20 4 6  го д а
по 30 и ю н я  20 4 6  го д а

8 217,81 - - - - -

с 1 и ю л я  2046  года
по  31 д е к аб р я  204 6  года

8 440,41 - - - - -

с 1 я н в а р я  20 4 7  го д а
по  30 ию н я  20 4 7  го д а

8 380,61 - - - - -

с  1 и ю л я  204 7  года
по  31 д е к аб р я  20 4 7  го д а

8 380,61 - - - - -

с 1 я н в а р я  2048  го д а
по 30 ию н я  20 4 8  го д а

8 380,61 - - - - -

с 1 ию ля 204 8  года
по  31 д е к аб р я  2048 го д а

8 607 ,45 - - - - -

с 1 я н в а р я  20 4 9  года
по 30 и ю н я  2049  го д а

8 546,65 - - - - -

с 1 и ю л я  204 9  года
по  31 д е к аб р я  2049  го д а

8 546 ,65 - - - - -

* В ы д е л я е т с я  в  ц е л я х  р е а л и з а ц и и  п у н к т а  б  с т а т ь и  168  Н а л о г о в о г о  к о д е к с а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  ( ч а с т ь

Приложение № 2
к приказу Минэнерго РД

от «U>y> |g-v2025 года № 45-ОД-

Приложение № 3
к приказу Минэнерго РД

от 26 декабря 2024 года № 45-ОД-230/24

Льготные тарифы на тепловую энергию, вырабатываемую котельными,
АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения

и водоотведения» - филиал «Тепловые сети г. Южно-Сухокумск»
и поставляемую потребителям г. Южно-Сухокумск *

№
п/п

Н а и м е н о в ан и е
р егу л и р у ем о й
о р ган и зац и и

В и д
т а р и ф а

Г о д В о д а

О т б о р н ы й  п ар  д ав л ен и ем
О стр ы й  и

р ед у ц и р о в
ан н ы й  пар

от 1,2
до 2,5
кг/см2

от 2,5
до 7,0
кг/см2

от 7,0
до

13,0
кг/см2

свыше
13,0

кг/см2

А О  « Е д и н ы й
о п е р ат о р

Р есп у б л и к и
Д агестан  в сф ер е
в о д о сн аб ж ен и я

и
в о д о о т в ед е н и я »  -

ф и л и ал
« Т еп л о в ы е  сети

г. Ю ж н о -
С у х о к у м ск »

Н асел ен и е  (тар и ф ы  у к азы в а ю т ся  с у ч ето м  Н Д С )

о д н о став о
чн ы й

р у б ./Г  кал

с 1 я н в ар я  20 2 4  года
по 31 д е к аб р я  2024  го д а

- - - - - -

с 1 я н в а р я  2025 года
по  30 ию н я  2025  го д а

1 142,94 - - - - -

с 1 и ю л я  2025  года
по 31 д е к аб р я  2025 го д а

1 428 ,68 - - - - -

с 1 я н в а р я  2026  го д а
по  30 сен тяб р я  2026  года

1 428 ,68 - - - - -

с 1 о к тя б р я  20 2 6  года
по 31 д е к аб р я  2026  го д а

2 4 58 .90 - - - - -

с 1 я н в ар я  202 7  года
по  30 и ю н я  202 7  года

2 4 58 ,90 - - - - -

с 1 и ю л я  20 2 7  года
по  31 д е к аб р я  202 7  го д а

3 614 ,98 - - - - -

* Т а р и ф  п р и м е н я е т с я  к л и ц а м ,  и м е ю щ и м  п р а в о  н а  л ь г о т н ы е  т а р и ф ы  в  с о о т в е т с т в и и  с о  с т а т ь е й  3 З а к о н а

Р е с п у б л и к и  Д а г е с т а н  о т  2 3 .0 6 .2 0 2 2  №  4 8  " О  л ь г о т н ы х  т а р и ф а х  в  с ф е р а х  т е п л о с н а б ж е н и я ,  в о д о с н а б ж е н и я  и

в о д о о т в е д е н и я  н а  т е р р и т о р и и  Р е с п у б л и к и  Д а г е с т а н "